Le Groupe en tant que preneur est principalement engagé dans des
baux immobiliers et des locations de véhicules.

Le Groupe a réalisé la transition vers la norme IFRS 16 selon la
méthode rétrospective simplifi ée. Au 1er octobre 2019, le montant de
la dette locative est calculé en actualisant les loyers résiduels avec
les taux correspondant à la durée résiduelle estimée des contrats.

En tant que preneur, le Groupe utilise le taux d’emprunt marginal,
calculé par zone monétaire, correspond au taux sans risque en
vigueur dans la zone augmentée de la prime de risque du Groupe.
Le taux d’emprunt marginal moyen pondéré appliqué aux passifs de
location au 1er octobre 2019 était de 1,3 %.

Les droits d’utilisation correspondant sont comptabilisés pour un
montant égal à celui de la dette locative. La première application
de la norme IFRS 16 est donc sans incidence sur le montant des
capitaux propres du Groupe au 1er octobre 2019.

Groupe EXEL Industries I Document d’Enregistrement Universel 202058

Comptes consolidés5 Annexe aux comptes consolidés

Périodes comparatives retraitées de l’impact d’IFRS 16

(en milliers d’euros) Notes
30/09/2020

Publié
Impact
IFRS 16

30/09/2020
Retraité 30/09/2019

Chiff re d’aff aires 17 754 378 754 378 776 687

Production stockée (1 884) (1 884) (5 208)

Autres produits opérationnels 634 634 190

Total produits opérationnels 753 128 753 128 771 669

Achats consommés (383 727) (383 727) (397 636)

Variation du stock de matières premières et consommables (7 643) (7 643) 3 573

Autres achats et charges externes (106 367) (5 469) (111 837) (118 622)

Impôts et taxes (7 562) (7 562) (7 668)

Charges de personnel 18 (194 612) (194 612) (195 594)

Dotations nettes aux amortissements (22 285) 5 393 (16 892) (15 311)

Dotations nettes aux provisions & dépréciations d’actifs 19 (7 778) (7 778) (4 374)

Autres charges opérationnelles (3 364) (3 364) (3 262)

Total charges opérationnelles récurrentes (717 782) (76) (717 858) (738 893)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 35 346 (76) 35 269 32 776

Produits non récurrents 6 004 6 004 3 277

Charges non récurrentes (35 914) (35 914) (25 344)

Total des charges & produits non récurrents 20 (29 910) (29 910) (22 067)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 5 435 (76) 5 359 10 710

Produits fi nanciers 11 521 11 521 12 803

Charges fi nancières (22 581) 169 (22 412) (13 947)

Total des charges & produits fi nanciers 21 (11 060) 169 (10 891) (1 144)

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (5 625) 93 (5 532) 9 565

Impôts 22 (5 430) (27) (5 457) (5 725)

Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 6 371 371 258

RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE (10 684) 66 (10 618) 4 098

Conformément aux possibilités offertes par la norme IFRS 16,
le Groupe a choisi d’appliquer les exemptions et mesures de
simplifi cation suivantes :

  les contrats de courte durée et les contrats portant sur des actifs
de faible valeur ne sont pas retraités ;

  les baux d’une durée résiduelle inférieure à 12 mois sont assimilés à
des baux de courte durée et ne feront l’objet d’aucun retraitement.

En application des dispositions de la norme IFRS 16 relatives à
l’approche rétrospective simplifiée, les données comparatives
relatives à l’exercice 2019 qui seront présentées en regard des
données de l’exercice 2020 ne seront pas retraitées.

Les principaux impacts financiers sur les agrégats 2019 sont
présentés ci-après :

  impact sur les capitaux propres d’ouverture au 1er octobre 2019 est
nul, compte tenu de la mesure de simplifi cation retenue pour la
détermination de l’actif lié au droit d’utilisation (cf. supra) ;

  impact sur les actifs liés aux droits d’utilisation et sur les dettes sur
obligations locatives au 1er octobre 2019 sont de 15,8 M€.

En pratique, les contrats de location retraités correspondent
essentiellement à des locations immobilières. L’impact au 1er octobre
2019 lié à l’application de la norme IFRS 16 a été présenté sur une
ligne spécifi que du tableau de mouvements des immobilisations et
des dettes fi nancières.

Groupe EXEL Industries I Document d’Enregistrement Universel 2020 59

Comptes consolidés

5

Annexe aux comptes consolidés

Actif Consolidé

(en milliers d’euros) Notes
30/09/2020

Publié
Impact
IFRS 16

30/09/2020
Retraité 30/09/2019

Actifs non courants

Écarts d’acquisition 3 63 015  63 015 65 191

Immobilisations incorporelles 4 31 182  31 182 12 746

Immobilisations corporelles 5.1 132 829  132 829 136 902

Droits d’utilisation 5.2 13 222 (12 911) 311 -

Participations dans entreprises associées 6 3 351  3 351 3 519

Actifs fi nanciers 7 2 005  2 005 1 548

Actifs d’impôt diff éré 22 21 175 (18) 21 157 24 917

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 266 780 (12 929) 253 850 244 824

Actifs courants

Stocks 8 219 759  219 759 228 323

Créances clients 9 135 950 135 950 108 552

Actif sur contrat clients 13 552 13 552 11 148

Créances d’impôt courantes 11 564 11 564 15 169

Autres créances 10 17 733 17 733 13 691

Trésorerie & équivalents de trésorerie 11 99 291 99 291 88 963

TOTAL ACTIFS COURANTS 497 849 497 849 465 845

TOTAL DE L’ACTIF 764 629 (12 929) 751 700 710 669

Groupe EXEL Industries I Document d’Enregistrement Universel 202060

Comptes consolidés5 Annexe aux comptes consolidés

Passif Consolidé

(en milliers d’euros) Notes
30/09/2020

Publié
Impact
IFRS 16

30/09/2020
Retraité 30/09/2019

Capitaux propres

Capital 12 16 970  16 970 16 970

Autres réserves 335 341  335 341 337 885

Actions propres (91)  (91) (80)

Résultat de l’exercice (10 687) 66 (10 622) 4 096

Capitaux propres (part du Groupe) 341 532 66 341 598 358 870

Participations ne donnant pas le contrôle :

Quote-part de capitaux propres 11  11 11

Quote-part de résultat 4  4 3

Total participations ne donnant pas le contrôle 15 0 15 14

TOTAL CAPITAUX PROPRES 341 457 66 341 613 358 884

Passifs non courants

Provisions à long terme 13 45 971  45 971 47 072

Dettes fi nancières à long terme 14 & 15 53 923 (8 397) 45 526 57 081

Impôts diff érés passifs 5 553  5 553 4 597

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 105 447 (8 397) 97 050 108 751

Passifs courants

Provisions à court terme 13 10 889  10 889 16 499

Part à moins d’un an des emprunts 14 & 15 78 946 (4 598) 74 348 52 704

Concours bancaires courants 14 & 15 54 022  54 022 41 052

Dettes Fournisseurs 59 463  59 463 48 938

Passif sur contrat et produits constatés d’avance 28 514 28 514 26 664

Dettes d’impôt courantes 14 656 14 656 9 392

Autres dettes courantes 16 71 144  71 144 47 785

TOTAL PASSIFS COURANTS 317 635 (4 598) 313 037 243 034

TOTAL DU PASSIF 764 629 (12 929) 751 700 710 669

Première application d’IFRIC 23 : « Incertitude relative
au traitement des impôts sur le résultat »
L’interprétation IFRIC 23 clarifi e les principes de reconnaissance et
d’évaluation applicables aux risques fi scaux portant sur l’impôt sur